Bu medrese de İmam Ebu Hafs el-Fakih el-Buhari’nin medresesidir. Ebu Hafs el-

Buhari, Buhara’da fikri hareketi savunan ve Doğu ülkelerinde medreselerin inşa hareketinde

de faaliyet göstermiş fakihlerdendir.9

Ancak kaynaklarda medrese olarak anılan ilk yer fakih ve muhaddis Ebû Bekir Ahmed

b. İshak es-Sıbgî (ö. 342/954) tarafından Nîşâbur'da kurulan Dârü’s-Sünne’dir. Hasan b.

Ahmed el-Mahledî ve Muhammed b. Hüseyin el-Hasenî gibi hadis âlimlerinin imlâ meclisleri

düzenlediği Dârü’s-Sünne’de bin kadar öğrenciye ders verildiği söylenmektedir.10

Tarihçiler ve ilim ehli, medreselerin inşasınının başlangıç tarihinde hemfikir

Fahreddin Ahmed b. el-Hasan el-Çârperdî’nin (ö. 746/1249)136 “Muğni” adlı eseri üzerine

yazılmış olan bir eserdir.

Bedreddin Muhammed el-Meylânî137 (ö. 811/1408) tarafından h. 801 yılında te’lif

edilmiştir. Kitapta“el-Muğnî”de manası kapalı olan ve anlaşılmayan bazı kelimeler ve şiirler

açıklamış, bazı âyetler de, i‘râb açısından tahlîl etmiştir. Abdulkadir el-Heytî tarafından

tahkik edilen (Bingâzi 1988) eser birçok defa basılmıştır.138 Şerhu’l-Muğni kitabı; toplamı

Ne zaman ki

bir kelimeden lafız kast edildiğinde, o lafız kelimenin özel ismi konumunda olduğundan

dolayı marifedir. Bu örnekte de كلمة sözcüğünden lafız kastedildiği için marife durumunda

olup mübteda olmasında herhangi bir sakınca yoktur.173

2.2.11. el-Kâfiye

İbn Hâcib (ö. 646/1249) tarafından te’lif edilmiş olup mu’reb isim, merfû’ isimler

mansûb isimler, mecrûr isimler, mebnî isimler, fiiller ve edâtlar konusunu içermektedir.

Medreselerde yaygın olarak okutulan ve her öğrencinin ezberlemekle yükümlü tutulduğu eser

171 Muhammed el-Hudari eş-Şafii, Haşiyetu’l-Huderi, thk.

Tanımı: Münazara sözlükte görmek veya beklemek anlamlarına gelmektedir.

215 Ali b. Muhammed b. Ali el-Cürcani, et-Ta’rifat, thk. İbarahim el-Ebyari, Arapça Kitapevi, Beyrut, 1. Baskı,

1405 h. , s. 327
216 Yusuf en-Necvi, Hulasatu ilm’l-Vad’, Mektebetu’l-Kahire, Kahire, Mısır, s. 3
217 Eş Şirazi (d. ?/İce- Şiraz Ö. H. 756 M. 1355) Usul, Meani, Dil ve Akli İlimlerinde Prof. Eserleri: El Muaffik

fi İlmi’l-Kelam, Şerhi Muhtasari İbni’l-Hacib fi Usuli’l-Fıkıh, el-Fevaidu’l-Ğıyasiye fil-Me’ani vel-Beyani,

Eşrefu Tevarih, el-Medhel fi İlmi’l-Beyani vel-Bedi’, Cevahiru’l-Kelam. Bkz. Muhammed b. Ahmed, Şerhu’r-

ise mürekkep (temsili) istiâreyi, talebe onu öğrenmeye muhtaç olmasına rağmen ele

almamakta, ele aldığı her üç istiâreyi de geniş açıklamamakta ve farklı görüşlere de yer

vermemektedir.

2.5.2. Şerhu’l-‘İsam ‘ale’l-Ferîd

İsâmuddîn İbrahim b. Muhammed b. Arab Şâh el-İsferâyînî el-Hanefî el-Eş’ârî(ö.

951/1544) tarafından kaleme alınmış bir eserdir. Beyân İlmi ile alakalı konuları ihtiva eden

eser, Ebu’l Kasım İbrahim el-Leysî es- Semerkandî’nin “Ferîde” diğer ismi ile “er-Risâletü’s

Semerkandiyye/er-Risâletü’t-Terşîhiyye” adlı metninin şerhidir.249

Kitap üç bölümden meydana gelir.